
Государственный регистрационный номер: RU513400002024001 

Дата государственной регистрации: 26.12.2024  

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК  

ш е с т о г о  с о з ы в а  

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 

от 17 декабря 2024 года                                                     № 529 

 

О внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального образования 

городской округ закрытое 

административно - территориальное 

образование город Североморск 

Мурманской области  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих 

принципах организации публичной власти в субъектах Российской 

Федерации», Решением Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от 17.06.2008 

№ 395 «О порядке учета мнения населения муниципального образования ЗАТО 

г. Североморск по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования ЗАТО г. Североморск», руководствуясь Уставом муниципального 

образования городской округ закрытое административно-территориальное 

образование город Североморск Мурманской области, 

 

Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования городской округ 

закрытое административно-территориальное образование город Североморск 

Мурманской области, принятый Решением Совета депутатов муниципального 

образования ЗАТО г. Североморск от 13.12.2011 № 218 (далее - Устав), 

следующие изменения и дополнения:  

1.1. Подпункт 12 пункта 9.1 статьи 9 Устава изложить в редакции: 

«12) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах 

ЗАТО г. Североморск, в том числе организация и проведение в соответствии с 

законодательством в области охраны окружающей среды общественных 

обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории 

ЗАТО г. Североморск;».  

1.2. Подпункт 37 пункта 9.1 статьи 9 Устава изложить в редакции: 



«37) осуществление в пределах, установленных водным 

законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных 

объектов, установление правил использования водных объектов общего 

пользования для личных и бытовых нужд и информирование населения об 

ограничениях использования таких водных объектов, включая обеспечение 

свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их 

береговым полосам, а также правил использования водных объектов для 

рекреационных целей;». 

1.3. Подпункт 40 пункта 9.1 статьи 9 Устава изложить в редакции: 

«40) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О 

личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах;». 

1.4. Подпункт 43 пункта 9.1 статьи 9 Устава изложить в редакции: 

«43) осуществление муниципального контроля в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий местного значения;».  

1.5. В подпункте 2а) пункта 32.6 статьи 32 Устава слова «аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования» исключить. 

1.6. В подпункте 2б) пункта 32.6 статьи 32 Устава слова «аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования» исключить.  

1.7. В подпункте 2а) пункта 39.10 статьи 39 Устава слова «аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования» исключить. 

1.8. В подпункте 2б) пункта 39.10 статьи 39 Устава слова «аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования» исключить. 

1.9. Дополнить пункт 35.2 статьи 35 Устава следующим подпунктом: 

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;».  

1.10. Дополнить пункт 43.2 статьи 43 Устава следующими подпунктами: 

«6) приобретение им статуса иностранного агента; 

7) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности 

деятельности органов местного самоуправления.». 

1.11. Пункт 59.4 статьи 59 Устава изложить в редакции: 

«59.4. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие 

права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие 

правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное 

образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного 

самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования. 

Официальным опубликованием муниципального правового акта или 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

считается первое размещение его полного текста в сетевом издании. 

Для официального опубликования муниципальных правовых актов и 

соглашений органы местного самоуправления ЗАТО г. Североморск 

используют сетевое издание «Электронный бюллетень органов местного 

самоуправления ЗАТО г. Североморск» (доменное имя сайта в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет: npa-citysever.ru, регистрация в качестве 

сетевого издания: ЭЛ № ФС77-74654 от 24.12.2018). 

С принятыми муниципальными правовыми актами и соглашениями, 



заключенными между органами местного самоуправления, ознакомление 

неограниченного круга лиц обеспечивается в пункте или пунктах подключения 

к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», создаваемых в 

помещении муниципального бюджетного учреждения культуры Североморская 

централизованная библиотечная система без использования ими 

дополнительных технических средств. 

Перечень иных пунктов подключения к информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в помещениях органов местного 

самоуправления, муниципальных учреждений и других доступных для 

посещения мест определяется правовым актом Главы ЗАТО г. Североморск.  

Для обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальным 

правовым актом, в том числе соглашением, заключенным между органами 

местного самоуправления, обнародование дополнительно осуществляется через 

публикацию в периодическом печатном издании газета «Североморские вести» 

(регистрация в качестве средства массовой информации ПИ № ТУ 51 – 00379 

от 15.07.2019), распространяемом в муниципальном образовании ЗАТО г. 

Североморск.  

В качестве дополнительного источника обнародования муниципальных 

правовых актов и соглашений также используется портал Министерства 

юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской 

Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в 

качестве сетевого издания: ЭЛ № ФС77-72471 от 05.03.2018).». 

2. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Мурманской 

области. 

3. После государственной регистрации опубликовать настоящее 

Решение в газете «Североморские вести» и разместить в официальном сетевом 

издании «Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО г. 

Североморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава ЗАТО г. Североморск  Председатель Совета депутатов 

ЗАТО г. Североморск 

 

                       В.В. Евменьков                                    Е.П. Алексеев 
 


